
 

 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

Decreto rettorale 

 

Summer school dal titolo “Natural hazards, societal impact and risk from theory to practice: 
identification, assessment and remediation” – Aosta 01°-09 luglio 2024: approvazione del 
programma dell’iniziativa e del conferimento incarico ai relatori. 

 
LA RETTRICE 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il Regolamento interno delle missioni dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, Prof.ssa 
Manuela Ceretta, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
richiamata la comunicazione, pervenuta agli atti di Ateneo al prot. n. 6057/I/16, dell’11 aprile 2024, da 
parte dell’I.A.E.G. (International Association for Engineering Geology and the Environment) con la 
quale viene presentato il programma della Summer school; 
 
esaminato attentamente il programma dell’iniziativa, in programma dal 01° al 09 luglio 2024 da svolgersi 
in parte presso la sede dell’Università di Strada Cappuccini n. 2/a in Aosta;  
 
preso atto che è previsto l’intervento a titolo gratuito dei seguenti relatori, con un rimborso a pié di lista, 
delle spese di trasferta e di alloggio sostenute, nel rispetto di quanto disposto dal vigente Regolamento 
missioni di Ateneo, sino alla concorrenza degli importi massimi di seguito indicati: 
 

➢ Dott.ssa Chiara Smerzini - Professore Associato di Structural Design presso il Politecnico di Milano, 
fino a un massimo di euro 650,00; 

➢ Dott. Stefano Pampanin – Professore Ordinario di Tecnica delle Costruzioni presso La Sapienza 
Università di Roma, fino a un massimo di euro 650,00; 

➢ Dott. Michel Jaboyedoff – Professore Ordinario, presso Institute of Earth Sciences all’Università 
di Losanna, fino a un massimo di euro 700,00; 

 
accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dai sopracitati relatori non appartenenti ai ruoli 
dell’Ateneo, i cui curricula vitae sono allegati al presente Decreto; 
 



 

atteso che tale iniziativa è riservata ai soli iscritti alla Summer school, è ad invito ed è gratuita; 
 
considerato che tale Summer school viene organizzata, in collaborazione con l’Università della Valle d’Aosta 
– Université de la Vallée d’Aoste, dalla più importante associazione internazionale di Engineering 
Geology, e con il supporto del CNR (Consiglio Nazionale delle Ricerche) e dell’Università di Pavia; 
 
considerato altresì che si tratta di un’iniziativa per dottorandi che stanno svolgendo attività di ricerca nel 
campo delle scienze della terra, con particolare riferimento ai fenomeni franosi e rischi naturali; 
 
ritenuto, per quanto sopra esposto, approvare la co-organizzazione della Summer school, nell’ambito 
dell’Unità Analitica UA.VDA.RET dal titolo Natural hazards, societal impact and risk from theory to practice: 

identification, assessment and remediation, in programma dal 01° al 09 luglio 2024 da svolgersi in parte presso la 
sede dell’Università di Strada Cappuccini n. 2/a in Aosta;  
 
ritenuto di non concedere il patrocinio di Ateneo in quanto l’Ateneo è co-organizzatore dell’evento; 
 
ritenuto di individuare, quale referente dell’Ateneo, il Prof. Marco Alderighi; 
 
richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 88, del 20 maggio 2024, concernente la variazione 
al budget autorizzatorio 2024; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, adottata nella seduta del 27 dicembre 2023, 
con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2024, il 
bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2024/2026 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 
accertata la copertura finanziaria della spesa e preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di 
regolarità contabile; 
 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare il programma della Summer school dal titolo “Natural hazards, societal impact and risk 
from theory to practice: identification, assessment and remediation” in programma dal 01° al 09 luglio 2024 
da svolgersi in parte presso la sede dell’Università di Strada Cappuccini n. 2/a in Aosta, descritto 
nel documento allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di conferire gli incarichi a titolo gratuito dei seguenti relatori, con un rimborso a pié di lista, delle 

spese di trasferta e di alloggio sostenute, nel rispetto di quanto disposto dal vigente Regolamento 
missioni di Ateneo, sino alla concorrenza degli importi massimi di seguito indicati: 

 
➢ Dott.ssa Chiara Smerzini - Professore Associato di Structural Design presso il Politecnico di Milano, 

fino a un massimo di euro 650,00; 

➢ Dott. Stefano Pampanin – Professore Ordinario di Tecnica delle Costruzioni presso La Sapienza 
Università di Roma, fino a un massimo di euro 650,00; 

➢ Dott. Michel Jaboyedoff – Professore Ordinario, presso Institute of Earth Sciences all’Università 
di Losanna, fino a un massimo di euro 700,00; 

 
3. Di dare atto che i conferimenti di incarichi, di cui al precedente punto 2 sono subordinati 

all’attestazione, da parte dei soggetti incaricati, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, 
dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 53, 
comma 14, del D.lgs. n.165/2001. 



 

4. Di autorizzare la spesa complessiva di euro 2.000,00 (duemila/00) a favore dei relatori di cui al 
punto 2, a valere sulla voce CA 04.01.07.03.01 “Compensi e rimborso spese convegni” del budget 
dell’Unità Analitica UA.VDA.RET dell’esercizio finanziario 2024. 

5. Di individuare, quale referente dell’Ateneo, il Prof. Marco Alderighi. 
 

6. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile. 

7. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo on line di Ateneo per 60 giorni. 

 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 

LA RETTRICE  

Prof.ssa Manuela CERETTA 

sottoscritto digitalmente 

 

Allegati: 
- Programma dell’iniziativa 
- CV relatori: Dott.ssa Chiara Smerzini; Dott. Stefano Pampanin; Dott. Michel Jaboyedoff 
- Scrittura contabile 

 


		2024-05-22T16:13:48+0200
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-05-24T11:02:46+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-05-29T08:55:45+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




